
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº  2.479,  DE 27 DE ABRIL DE 2017. 

 

Aprova o remanejamento dos tetos 

municipais na Programação Pactuada e 

Integrada da Assistência do Estado de Minas 

Gerais para a competência Maio de 2017. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de 24 de 

agosto de 2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando:  

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o §3º do art. 198, da 

Constituição Federal, para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece 

os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, 

avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos 

das Leis nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 

providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências;   

- a Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006, que define a Programação Pactuada e 

Integrada da assistência à saúde como um processo a ser instituído no âmbito do Sistema Único de 

Saúde; 

- a Portaria GM/MS nº 204, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a 

transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde na forma de blocos de 

financiamento, com respectivo monitoramento e controle;  



 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 095, de 17 de maio de 2004, que cria, no âmbito da Comissão 

Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais – CIB-SUS/MG, as 

Comissões Intergestores Bipartites Macrorregionais e Microrregionais e dá outras providências; 

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 422, de 21 de fevereiro de 2008, que dispõe sobre a implantação 

da Programação Pactuada Integrada Assistencial Eletrônica no Estado de Minas Gerais e os 

ajustes no Banco de Dados da PPI Assistencial/MG para incorporação da Portaria GM/MS nº 

321/2007; 

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a regulamentação 

do fluxo, prazos e o cronograma do remanejamento eletrônico da Programação Pactuada 

Integrada – PPI/Assistencial do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácil; 

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 563, de 19 de agosto de 2009, que aprova os critérios para 

autorização de solicitação de remanejamento de urgência e institui Grupo de Trabalho para 

Revisão dos Fluxos, Prazos e Cronograma do Processo de Remanejamento Eletrônico na 

Programação Pactuada Integrada/PPI-MG; 

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 587, de 21 de outubro de 2009, que altera a Deliberação  CIB-

SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a regulamentação do fluxo, prazos e o 

cronograma do remanejamento eletrônico da Programação Pactuada Integrada – PPI/Assistencial 

do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácilMG;  

- o Ofício nº 56, de 27 de abril de 2017, do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde - 

COSEMS/MG; e 

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 48 da Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 2.280, de 17 de fevereiro de 2016, que aprova o Regimento Interno da Comissão 

Intergestores Bipartite (CIB), das Comissões Intergestores Regionais (CIR) e das Comissões 

Regionais Ampliadas (CIRA) do Estado de Minas Gerais. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovado o remanejamento dos tetos municipais na Programação Pactuada e 

Integrada/ PPI Assistencial, do Estado de Minas Gerais para a competência maio de 2017, 

conforme Anexos I, II e III desta Deliberação. 

§ 1º O Anexo I desta Deliberação demonstra os impactos financeiros nos tetos de média e alta 

complexidade da PPI/MG do Estado e municípios, em cumprimento às exigências dispostas na 

Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006. 

§ 2º O Anexo II apresenta os instrumentos legais que alteram o teto de média e alta complexidade 

da PPI/MG para a competência maio de 2017. 

http://www.saude.mg.gov.br/atos_normativos/deliberacoes/2007/Del%20404%20Camara%20de%20Compensacao.pdf


 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

§ 4º O Anexo III apresenta as alterações físico/financeiras para competência maio de 2017, 

conforme disposto pela portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011. 

 

Art. 2º Esta Deliberação  entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir 

01 de maio de 2017. 

 

 

 

Belo Horizonte, 27 de abril de 2017. 

 

 

LUIZ SÁVIO DE SOUZA CRUZ 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS I, II E III DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.479, DE 27 DE ABRIL DE 

2017 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br). 

http://www.saude.mg.gov.br/


 

4 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO  CIB-SUS/MG Nº 2.479, DE 27 DE ABRIL DE 2017. 

   

TABELA DESCRITIVA DOS IMPACTOS FINANCEIROS NOS TETOS DE MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE DA PPI/MG DO ESTADO E MUNICÍPIOS PARA A 

COMPETÊNCIA MAIO DE 2017. 

 

IBGE Município 
Remanejamento (Valor 

Anual) 

310150 Além Paraíba  R$                  (6.684,23) 

310160 Alfenas  R$                     5.085,00  

310350 Araguari  R$                     1.000,00  

310620 Belo Horizonte  R$                265.343,00  

310670 Betim  R$                  26.400,00  

311340 Caratinga  R$                  27.400,00  

311530 Cataguases  R$                     1.000,00  

311830 Conselheiro Lafaiete  R$                     1.000,00  

311840 Conselheiro Pena  R$                     9.244,12  

311880 Coração de Jesus  R$                132.687,62  

312160 Diamantina  R$              (214.066,52) 

312230 Divinópolis  R$                     9.589,00  

312610 Formiga  R$                184.800,00  

312770 Governador Valadares  R$                  50.831,00  

312800 Guanhães  R$                  (4.753,21) 

313130 Ipatinga  R$                  (8.245,06) 

313170 Itabira  R$                     4.651,25  

313210 Itacarambi  R$                  26.400,00  

313510 Janaúba  R$                     1.198,84  

313620 João Monlevade  R$                     1.000,00  

313670 Juiz de Fora  R$                     1.000,00  

313760 Lagoa Santa  R$                130.340,72  

313840 Leopoldina  R$                     6.684,23  

314100 Mato Verde  R$                  (1.198,84) 

314290 Monte Azul  R$                  19.800,00  

314330 Montes Claros  R$              (195.531,71) 

315120 Pirapora  R$                (10.784,62) 

315180 Poços de Caldas  R$              (108.000,00) 

315250 Pouso Alegre  R$                  (3.345,87) 

315560 Rio Pardo de Minas  R$                (14.880,07) 

315670 Sabará  R$                  26.400,00  

316105 São Félix de Minas  R$                  19.800,00  

316553 Sarzedo  R$                  19.800,00  



 

5 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE Município 
Remanejamento (Valor 

Anual) 

316860 Teófilo Otoni  R$                  82.063,66  

317010 Uberaba  R$                     7.242,00  

317020 Uberlândia  R$                     7.524,00  

317120 Vespasiano  R$              (110.131,12) 

TOTAL  R$         390.663,19  

 

 



 

6 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

    

 ANEXO II DA DELIBERAÇÃO  CIB-SUS/MG Nº 2.479, DE 27 DE ABRIL DE 2017. 

 

TABELA DESCRITIVA DOS INSTRUMENTOS LEGAIS QUE ALTERAM O 

TETO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DA PPI/MG PARA A 

COMPETÊNCIA MAIO DE 2017. 

Descrição do Tipo de 
Remanejamento 

Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 310150 Além Paraíba 
 R$                 
(6.684,23) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 310160 Alfenas 
 R$                   
4.085,00  

Remanejamento Eletrônico* Municipal 311840 Conselheiro Pena 
 R$                   
9.244,12  

Remanejamento Eletrônico* Municipal 311880 Coração de Jesus 
 R$               
132.687,62  

Remanejamento Eletrônico* Municipal 312800 Guanhães 
 R$                 
(4.753,21) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313130 Ipatinga 
 R$                 
(9.244,12) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313170 Itabira 
 R$                   
4.651,25  

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313510 Janaúba 
 R$                   
1.198,84  

Remanejamento Eletrônico* Municipal 313760 Lagoa Santa 
 R$               
110.540,72  

Remanejamento Eletrônico* Estadual 313840 Leopoldina 
 R$                   
6.684,23  

Remanejamento Eletrônico* Estadual 314100 Mato Verde 
 R$                 
(1.198,84) 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 314330 Montes Claros 
 R$            
(196.531,71) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 315120 Pirapora 
 R$               
(10.784,62) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 315250 Pouso Alegre 
 R$                 
(3.345,87) 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 315560 Rio Pardo de Minas 
 R$               
(14.880,07) 

Remanejamento Eletrônico* Municipal 317120 Vespasiano 
 R$            
(110.131,12) 

PORTARIA GM 841, DE 24 DE MARÇO DE 
2017 - Residencia Medica 

Municipal 315180 Poços de Caldas  R$            
(108.000,00) 

PORTARIA GM 891, DE 31 DE MARÇO DE 
2017 - CEO 

Municipal 310670 Betim  R$                 
26.400,00  

PORTARIA GM 891, DE 31 DE MARÇO DE 
2017 - CEO 

Municipal 311340 Caratinga  R$                 
26.400,00  



 

7 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Descrição do Tipo de 
Remanejamento 

Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

PORTARIA GM 891, DE 31 DE MARÇO DE 
2017 - CEO 

Municipal 312610 Formiga  R$               
184.800,00  

PORTARIA GM 891, DE 31 DE MARÇO DE 
2017 - CEO 

Municipal 312770 Governador Valadares  R$                 
46.200,00  

PORTARIA GM 891, DE 31 DE MARÇO DE 
2017 - CEO 

Municipal 313210 Itacarambi  R$                 
26.400,00  

PORTARIA GM 891, DE 31 DE MARÇO DE 
2017 - CEO 

Municipal 313760 Lagoa Santa  R$                 
19.800,00  

PORTARIA GM 891, DE 31 DE MARÇO DE 
2017 - CEO 

Municipal 314290 Monte Azul  R$                 
19.800,00  

PORTARIA GM 891, DE 31 DE MARÇO DE 
2017 - CEO 

Municipal 315670 Sabará  R$                 
26.400,00  

PORTARIA GM 891, DE 31 DE MARÇO DE 
2017 - CEO 

Municipal 316105 São Félix de Minas  R$                 
19.800,00  

PORTARIA GM 891, DE 31 DE MARÇO DE 
2017 - CEO 

Municipal 316553 Sarzedo  R$                 
19.800,00  

PORTARIA GM 891, DE 31 DE MARÇO DE 
2017 - CEO 

Municipal 316860 Teófilo Otoni  R$                 
26.400,00  

Deliberação xxx CASPD Estadual 312160 Diamantina 
 R$               
(55.666,52) 

Deliberação xxx CASPD Municipal 313130 Ipatinga 
 R$                         
(0,94) 

Deliberação xxx CASPD Municipal 316860 Teófilo Otoni 
 R$                 
55.663,66  

PORTARIA GM 886 DE 31 DE MARÇO DE 
2017 - CEO 

Municipal 312160 Diamantina  R$            
(158.400,00) 

PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

Municipal 310160 Alfenas  R$                   
1.000,00  

PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

Municipal 310350 Araguari  R$                   
1.000,00  

PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

Municipal 310620 Belo Horizonte  R$               
265.343,00  

PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

Municipal 311340 Caratinga  R$                   
1.000,00  

PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

Municipal 311530 Cataguases  R$                   
1.000,00  

PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

Municipal 311830 Conselheiro Lafaiete  R$                   
1.000,00  



 

8 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Descrição do Tipo de 
Remanejamento 

Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

Municipal 312230 Divinópolis  R$                   
9.589,00  

PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

Municipal 312770 Governador Valadares  R$                   
4.631,00  

PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

Municipal 313130 Ipatinga  R$                   
1.000,00  

PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

Municipal 313620 João Monlevade  R$                   
1.000,00  

PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

Municipal 313670 Juiz de Fora  R$                   
1.000,00  

PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

Municipal 314330 Montes Claros  R$                   
1.000,00  

PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

Municipal 317010 Uberaba  R$                   
7.242,00  

PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

Municipal 317020 Uberlândia  R$                   
7.524,00  

TOTAL  R$        390.663,19  

 * Nota: Valores descritos referem-se a remanejamentos realizados no SUSfácilMG/PPI 

Eletrônica (respeitados os critérios estabelecidos na Deliberação  MG 563/2009). 

 



 

9 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

ANEXO III DA DELIBERAÇÃO  CIB-SUS/MG Nº 2.479, DE 27 DE ABRIL DE 2017. 

 

QUADRO DESCRITIVO DE ALTERAÇÕES FÍSICO/FINANCEIRAS PARA COMPETÊNCIA MAIO DE 2017. 

 

 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 
Organização 

Descrição da Forma de 
Organização 

Código 
Procedimento 

Gestão 
IBGE 

Atendimento 
Município  

Atendimento 
Quantidade 

Anterior 
Valor  

Anterior 
Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

31034 CARATINGA 070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 98  13.826,96  122  17.213,15  

31034 CARATINGA 070102 OPM ortopédicas 0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 104  74.286,69  132  94.286,96  

31034 CARATINGA 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 0  0,00  6  1.163,76  

31034 CARATINGA 070109 
Substituição/Troca em 
órteses/próteses 

0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 13  10.024,89  16  12.338,32  

31035 CORONEL FABRICIANO 070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 111  15.661,15  137  19.329,52  

31035 CORONEL FABRICIANO 070102 OPM ortopédicas 0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 117  83.572,53  148  105.715,68  

31035 CORONEL FABRICIANO 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 0  0,00  7  1.357,72  

31035 CORONEL FABRICIANO 070109 
Substituição/Troca em 
órteses/próteses 

0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 15  11.567,18  18  13.880,61  

31036 GOVERNADOR VALADARES 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 0  0,00  13  2.521,48  

31037 IPATINGA 070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 191  26.948,46  236  33.297,57  

31037 IPATINGA 070102 OPM ortopédicas 0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 202  144.287,61  256  182.859,55  

31037 IPATINGA 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 0  0,00  12  2.327,52  

31037 IPATINGA 070109 
Substituição/Troca em 
órteses/próteses 

0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 26  20.049,78  32  24.676,65  

31038 MANTENA 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 0  0,00  2  387,92  

31039 
SANTA MARIA DO SUAÇUI/SÃO JOÃO 
EVANGELISTA 

070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 0  0,00  3  581,88  



 

10 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

31040 RESPLENDOR 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 0  0,00  3  581,88  

31062 ÁGUAS FORMOSAS 070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 30  4.232,74  52  7.336,75  

31062 ÁGUAS FORMOSAS 070102 OPM ortopédicas 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 32  22.857,44  58  41.429,12  

31062 ÁGUAS FORMOSAS 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Estadual 312160 Diamantina 22  4.267,12  0  0,00  

31062 ÁGUAS FORMOSAS 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  32  6.206,72  

31062 ÁGUAS FORMOSAS 070109 
Substituição/Troca em 
órteses/próteses 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 4  3.084,58  7  5.398,02  

31063 ALMENARA 070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 90  12.698,23  154  21.728,08  

31063 ALMENARA 070102 OPM ortopédicas 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 95  67.858,04  171  122.144,47  

31063 ALMENARA 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Estadual 312160 Diamantina 57  11.055,72  0  0,00  

31063 ALMENARA 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  88  17.068,48  

31063 ALMENARA 070109 
Substituição/Troca em 
órteses/próteses 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 12  9.253,74  20  15.422,90  

31064 ARAÇUAÍ 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Estadual 312160 Diamantina 29  5.624,84  0  0,00  

31064 ARAÇUAÍ 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  29  5.624,84  

31065 ITAOBIM 070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 36  5.079,29  66  9.312,03  

31065 ITAOBIM 070102 OPM ortopédicas 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 33  23.571,74  68  48.572,07  

31065 ITAOBIM 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Estadual 312160 Diamantina 25  4.849,00  0  0,00  



 

11 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

31065 ITAOBIM 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  39  7.564,44  

31065 ITAOBIM 070109 
Substituição/Troca em 
órteses/próteses 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 6  4.626,87  10  7.711,45  

31066 NANUQUE 070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 36  5.079,29  62  8.747,67  

31066 NANUQUE 070102 OPM ortopédicas 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 38  27.143,21  68  48.572,07  

31066 NANUQUE 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Estadual 312160 Diamantina 22  4.267,12  0  0,00  

31066 NANUQUE 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  34  6.594,64  

31066 NANUQUE 070109 
Substituição/Troca em 
órteses/próteses 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 5  3.855,73  8  6.169,16  

31067 PADRE PARAÍSO 070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 30  4.232,74  51  7.195,66  

31067 PADRE PARAÍSO 070102 OPM ortopédicas 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 32  22.857,44  57  40.714,82  

31067 PADRE PARAÍSO 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Estadual 312160 Diamantina 19  3.685,24  0  0,00  

31067 PADRE PARAÍSO 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  30  5.818,80  

31067 PADRE PARAÍSO 070109 
Substituição/Troca em 
órteses/próteses 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 4  3.084,58  7  5.398,02  

31068 PEDRA AZUL 070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 28  3.950,56  48  6.772,39  

31068 PEDRA AZUL 070102 OPM ortopédicas 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 29  20.714,56  53  37.857,64  

31068 PEDRA AZUL 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Estadual 312160 Diamantina 17  3.297,32  0  0,00  

31068 PEDRA AZUL 070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  27  5.236,92  

31068 PEDRA AZUL 070109 
Substituição/Troca em 
órteses/próteses 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 4  3.084,58  6  4.626,87  



 

12 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

31069 
TEÓFILO 
OTONI/MALACACHETA/ITAMBACURI 

070101 OPM auxiliares da locomoção 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 161  22.715,72  275  38.800,14  

31069 
TEÓFILO 
OTONI/MALACACHETA/ITAMBACURI 

070102 OPM ortopédicas 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 170  121.430,17  305  217.860,01  

31069 
TEÓFILO 
OTONI/MALACACHETA/ITAMBACURI 

070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Estadual 312160 Diamantina 96  18.620,16  0  0,00  

31069 
TEÓFILO 
OTONI/MALACACHETA/ITAMBACURI 

070104 
OPM oftalmológicas - Reabilitação 
Visual (Modalidade Única) 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  151  29.287,96  

31069 
TEÓFILO 
OTONI/MALACACHETA/ITAMBACURI 

070109 
Substituição/Troca em 
órteses/próteses 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 22  16.965,19  36  27.761,23  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090615 
Recurso disponível para futuras 
programações 

0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 1  20.786,88  1  20.337,17  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090615 
Recurso disponível para futuras 
programações 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 1  2.858.609,87  1  2.857.937,64  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090570 
Reabilitação - SERDI tipo I - Serviço 
Especializado em Reabilitação da 
Deficiência Intelectual tipo I 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 1  348.221,04  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990215 
PORTARIA GM 1.259 DE 28 DE 
AGOSTO DE 2015 

0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 1  180.000,00  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990235 
PORTARIA GM 841, DE 24 DE 
MARÇO DE 2017 - Residencia 
Medica 

0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 0  0,00  1  72.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990236 
PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

0000000000 Estadual 310000 
Estado Minas 
Gerais 

0  0,00  1  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990236 
PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

0000000000 Municipal 310160 Alfenas 0  0,00  1  1.000,00  



 

13 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990236 
PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

0000000000 Municipal 310350 Araguari 0  0,00  1  1.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990236 
PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 0  0,00  1  265.343,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990236 
PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

0000000000 Municipal 311340 Caratinga 0  0,00  1  1.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990236 
PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

0000000000 Municipal 311530 Cataguases 0  0,00  1  1.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990236 
PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

0000000000 Municipal 311830 
Conselheiro 
Lafaiete 

0  0,00  1  1.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990236 
PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 0  0,00  1  9.589,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990236 
PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

0000000000 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

0  0,00  1  4.631,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990236 
PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 0  0,00  1  1.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990236 
PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

0000000000 Municipal 313620 João Monlevade 0  0,00  1  1.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990236 
PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 0  0,00  1  1.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990236 
PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 0  0,00  1  1.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990236 
PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

0000000000 Municipal 317010 Uberaba 0  0,00  1  7.242,00  



 

14 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990236 
PORTARIA GM 3450 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016 - TABELA DE 
PROCEDIMENTOS 

0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 0  0,00  1  7.524,00  

310050 Açucena 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 103  1.807,65  0  0,00  

310300 Antônio Dias 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 87  1.526,85  0  0,00  

310630 Belo Oriente 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 201  3.527,55  0  0,00  

310670 Betim 090560 
Saúde Bucal - CEO TIPO II - Centro 
de Especialidades Odontológicas 
Tipo II 

0000000000 Municipal 310670 Betim 0  0,00  1  26.400,00  

310780 Bom Jesus do Galho 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 140  2.457,00  0  0,00  

310880 Braúnas 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 48  842,40  0  0,00  

310925 Bugre 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 37  649,35  0  0,00  

310940 Buritizeiro 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Estadual 314330 Montes Claros 0  0,00  336  2.341,92  

310940 Buritizeiro 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Municipal 315120 Pirapora 336  2.341,92  0  0,00  

311340 Caratinga 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 765  13.425,75  0  0,00  

311340 Caratinga 090560 
Saúde Bucal - CEO TIPO II - Centro 
de Especialidades Odontológicas 
Tipo II 

0000000000 Municipal 311340 Caratinga 0  0,00  1  26.400,00  

311380 Carmésia 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 312800 Guanhães 31  18.418,71  23  13.665,50  

311380 Carmésia 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 313170 Itabira 0  0,00  8  4.651,25  

311530 Cataguases 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Estadual 310150 Além Paraíba 959  6.684,23  0  0,00  

311530 Cataguases 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Estadual 313840 Leopoldina 0  0,00  959  6.684,23  



 

15 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

311650 Claro dos Poções 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 314330 Montes Claros 111  100.967,83  99  90.052,39  

311650 Claro dos Poções 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 315120 Pirapora 0  0,00  12  4.800,30  

311840 Conselheiro Pena 020201 Exames bioquimicos 0202010287 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

637  2.235,87  643  2.256,93  

311840 Conselheiro Pena 020201 Exames bioquimicos 0202010287 Municipal 313130 Ipatinga 6  21,06  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 020201 Exames bioquimicos 0202010295 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

2.252  4.166,20  2.264  4.188,40  

311840 Conselheiro Pena 020201 Exames bioquimicos 0202010295 Municipal 313130 Ipatinga 53  98,05  41  75,85  

311840 Conselheiro Pena 020201 Exames bioquimicos 0202010473 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

3.710  6.863,50  3.790  7.011,50  

311840 Conselheiro Pena 020201 Exames bioquimicos 0202010473 Municipal 313130 Ipatinga 80  148,00  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 020201 Exames bioquimicos 0202010600 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

633  1.171,05  647  1.196,95  

311840 Conselheiro Pena 020201 Exames bioquimicos 0202010600 Municipal 313130 Ipatinga 14  25,90  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 020201 Exames bioquimicos 0202010651 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

444  892,44  454  912,54  

311840 Conselheiro Pena 020201 Exames bioquimicos 0202010651 Municipal 313130 Ipatinga 10  20,10  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 

0204010080 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

103  774,56  136  1.022,72  

311840 Conselheiro Pena 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 

0204010080 Municipal 313130 Ipatinga 33  248,16  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 020402 
Exames radiológicos da coluna 
vertebral 

0204020093 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

38  348,08  45  412,20  

311840 Conselheiro Pena 020402 
Exames radiológicos da coluna 
vertebral 

0204020093 Municipal 313130 Ipatinga 19  174,04  12  109,92  

311840 Conselheiro Pena 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030153 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

275  2.612,50  384  3.648,00  

311840 Conselheiro Pena 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030153 Municipal 313130 Ipatinga 109  1.035,50  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030170 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

349  2.401,12  498  3.426,24  

311840 Conselheiro Pena 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030170 Municipal 313130 Ipatinga 149  1.025,12  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040019 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

58  372,36  70  449,40  



 

16 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

311840 Conselheiro Pena 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040019 Municipal 313130 Ipatinga 12  77,04  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040051 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

15  116,55  25  194,25  

311840 Conselheiro Pena 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040051 Municipal 313130 Ipatinga 10  77,70  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040078 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

48  283,20  60  354,00  

311840 Conselheiro Pena 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040078 Municipal 313130 Ipatinga 12  70,80  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040094 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

108  680,40  120  756,00  

311840 Conselheiro Pena 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040094 Municipal 313130 Ipatinga 12  75,60  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040124 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

97  670,27  128  884,48  

311840 Conselheiro Pena 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040124 Municipal 313130 Ipatinga 31  214,21  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060087 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

57  370,50  90  585,00  

311840 Conselheiro Pena 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060087 Municipal 313130 Ipatinga 33  214,50  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060109 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

24  156,00  36  234,00  



 

17 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

311840 Conselheiro Pena 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060109 Municipal 313130 Ipatinga 12  78,00  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060125 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

121  820,38  171  1.159,38  

311840 Conselheiro Pena 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060125 Municipal 313130 Ipatinga 62  420,36  12  81,36  

311840 Conselheiro Pena 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060150 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

119  806,82  159  1.078,02  

311840 Conselheiro Pena 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060150 Municipal 313130 Ipatinga 40  271,20  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060168 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

48  429,12  59  527,46  

311840 Conselheiro Pena 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060168 Municipal 313130 Ipatinga 11  98,34  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 021201 Exames do doador/receptor 0212010018 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

0  0,00  46  721,05  

311840 Conselheiro Pena 021201 Exames do doador/receptor 0212010018 Municipal 313130 Ipatinga 46  721,05  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 021201 Exames do doador/receptor 0212010050 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

0  0,00  44  3.448,50  

311840 Conselheiro Pena 021201 Exames do doador/receptor 0212010050 Municipal 313130 Ipatinga 44  3.448,50  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 021202 
Procedimentos especiais em 
hemoterápica 

0212020064 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

0  0,00  48  509,12  

311840 Conselheiro Pena 021202 
Procedimentos especiais em 
hemoterápica 

0212020064 Municipal 313130 Ipatinga 48  509,12  0  0,00  

311840 Conselheiro Pena 030601 
Procedimentos destinados a 
obtenção do sangue para fins de 
assistência hemoterapica 

0306010038 Municipal 311840 
Conselheiro 
Pena 

0  0,00  42  438,90  



 

18 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

311840 Conselheiro Pena 030601 
Procedimentos destinados a 
obtenção do sangue para fins de 
assistência hemoterapica 

0306010038 Municipal 313130 Ipatinga 42  438,90  0  0,00  

311940 Coronel Fabriciano 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 942  16.532,10  0  0,00  

312000 Córrego Novo 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 29  508,95  0  0,00  

312160 Diamantina 090560 

Saúde Bucal - CEO TIPO II + PMAQ 
CEO - Centro de Especialidades 
Odontológicas Tipo II, Programa 
Nacional de Melhoria do Acesso e 
da qualidade do CEO 

0000000000 Municipal 312160 Diamantina 1  158.400,00  0  0,00  

312180 Dionísio 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 95  1.667,25  0  0,00  

312250 Dom Cavati 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 52  912,60  0  0,00  

312380 Engenheiro Navarro 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 311880 
Coração de 
Jesus 

2  899,58  26  11.694,50  

312380 Engenheiro Navarro 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 314330 Montes Claros 49  44.571,38  25  22.740,50  

312385 Entre Folhas 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 46  807,30  0  0,00  

312610 Formiga 090560 
Saúde Bucal - CEO TIPO II - Centro 
de Especialidades Odontológicas 
Tipo II 

0000000000 Municipal 312610 Formiga 1  132.000,00  2  316.800,00  

312770 Governador Valadares 090560 
Saúde Bucal - CEO TIPO III - Centro 
de Especialidades Odontológicas 
Tipo III 

0000000000 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

0  0,00  1  46.200,00  

312930 Iapu 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 102  1.790,10  0  0,00  

312960 Ibiaí 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Estadual 314330 Montes Claros 0  0,00  117  815,49  



 

19 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

312960 Ibiaí 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Municipal 315120 Pirapora 117  815,49  0  0,00  

313055 Imbé de Minas 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 59  1.035,45  0  0,00  

313090 Inhapim 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 225  3.948,75  0  0,00  

313115 Ipaba 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 139  2.439,45  0  0,00  

313130 Ipatinga 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 2.182  38.294,10  0  0,00  

313210 Itacarambi 090560 
Saúde Bucal - CEO TIPO II - Centro 
de Especialidades Odontológicas 
Tipo II 

0000000000 Municipal 313210 Itacarambi 0  0,00  1  26.400,00  

313500 Jaguaraçu 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 26  456,30  0  0,00  

313610 Joanésia 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 51  895,05  0  0,00  

313657 Josenópolis 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 311880 
Coração de 
Jesus 

0  0,00  11  4.947,67  

313657 Josenópolis 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 314330 Montes Claros 35  31.836,70  24  21.830,88  

313680 Juramento 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 311880 
Coração de 
Jesus 

0  0,00  12  5.397,46  

313680 Juramento 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 314330 Montes Claros 50  45.481,00  38  34.565,56  

313760 Lagoa Santa 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 313760 Lagoa Santa 167  92.301,50  367  202.842,22  

313760 Lagoa Santa 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 317120 Vespasiano 227  124.998,82  27  14.867,70  



 

20 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

313760 Lagoa Santa 090560 

Saúde Bucal - CEO TIPO I + RCPD + 
PMAQ CEO - Centro de 
Especialidades Odontológicas Tipo 
I, Rede de Cuidados à Pessoa com 
Deficiência e Programa Nacional 
de Melhoria do Acesso e da 
qualidade do CEO 

0000000000 Municipal 313760 Lagoa Santa 0  0,00  1  19.800,00  

313810 Lassance 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Estadual 314330 Montes Claros 0  0,00  153  1.066,41  

313810 Lassance 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Municipal 315120 Pirapora 153  1.066,41  0  0,00  

314030 Marliéria 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 34  596,70  0  0,00  

314170 Mesquita 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 60  1.053,00  0  0,00  

314290 Monte Azul 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Municipal 313510 Janaúba 0  0,00  172  1.198,84  

314290 Monte Azul 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Estadual 314100 Mato Verde 172  1.198,84  0  0,00  

314290 Monte Azul 090560 

Saúde Bucal - CEO TIPO I + RCPD + 
PMAQ CEO - Centro de 
Especialidades Odontológicas Tipo 
I, Rede de Cuidados à Pessoa com 
Deficiência e Programa Nacional 
de Melhoria do Acesso e da 
qualidade do CEO 

0000000000 Municipal 314290 Monte Azul 0  0,00  1  19.800,00  

314330 Montes Claros 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 311880 
Coração de 
Jesus 

0  0,00  218  98.053,91  

314330 Montes Claros 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 314330 Montes Claros 6.116  4.445.295,34  5.898  4.286.846,29  

314435 Naque 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 55  965,25  0  0,00  

314995 Periquito 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 65  1.140,75  0  0,00  

315015 Piedade de Caratinga 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 61  1.070,55  0  0,00  



 

21 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

315053 Pingo-d'Água 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 38  666,90  0  0,00  

315120 Pirapora 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Estadual 314330 Montes Claros 0  0,00  899  6.266,03  

315120 Pirapora 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Municipal 315120 Pirapora 899  6.266,03  0  0,00  

315250 Pouso Alegre 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 310160 Alfenas 1  817,00  6  4.902,00  

315250 Pouso Alegre 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 315250 Pouso Alegre 2.171  1.452.775,67  2.166  1.449.429,80  

315560 Rio Pardo de Minas 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Municipal 311880 
Coração de 
Jesus 

0  0,00  30  13.493,66  

315560 Rio Pardo de Minas 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 315560 
Rio Pardo de 
Minas 

184  91.264,44  154  76.384,37  

315670 Sabará 090560 
Saúde Bucal - CEO TIPO II - Centro 
de Especialidades Odontológicas 
Tipo II 

0000000000 Municipal 315670 Sabará 0  0,00  1  26.400,00  

315725 Santa Bárbara do Leste 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 70  1.228,50  0  0,00  

315760 Santa Fé de Minas 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Estadual 314330 Montes Claros 0  0,00  82  571,54  

315760 Santa Fé de Minas 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Municipal 315120 Pirapora 82  571,54  0  0,00  

315895 Santana do Paraíso 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 217  3.808,35  0  0,00  

315935 Santa Rita de Minas 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 54  947,70  0  0,00  

316095 São Domingos das Dores 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 49  859,95  0  0,00  

316105 São Félix de Minas 090560 

Saúde Bucal - CEO TIPO I + RCPD + 
PMAQ CEO - Centro de 
Especialidades Odontológicas Tipo 
I, Rede de Cuidados à Pessoa com 
Deficiência e Programa Nacional 
de Melhoria do Acesso e da 
qualidade do CEO 

0000000000 Municipal 316105 
São Félix de 
Minas 

0  0,00  1  118.800,00  



 

22 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

316105 São Félix de Minas 090560 
Saúde Bucal - CEO TIPO I - Centro 
de Especialidades Odontológicas 
Tipo I 

0000000000 Municipal 316105 
São Félix de 
Minas 

1  99.000,00  0  0,00  

316260 São João do Oriente 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 74  1.298,70  0  0,00  

316447 São Sebastião do Anta 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 51  895,05  0  0,00  

316553 Sarzedo 090560 

Saúde Bucal - CEO TIPO I + RCPD + 
PMAQ CEO - Centro de 
Especialidades Odontológicas Tipo 
I, Rede de Cuidados à Pessoa com 
Deficiência e Programa Nacional 
de Melhoria do Acesso e da 
qualidade do CEO 

0000000000 Municipal 316553 Sarzedo 0  0,00  1  118.800,00  

316553 Sarzedo 090560 
Saúde Bucal - CEO TIPO I - Centro 
de Especialidades Odontológicas 
Tipo I 

0000000000 Municipal 316553 Sarzedo 1  99.000,00  0  0,00  

316860 Teófilo Otoni 090560 
Saúde Bucal - CEO TIPO II - Centro 
de Especialidades Odontológicas 
Tipo II 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  1  26.400,00  

317005 Ubaporanga 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 113  1.983,15  0  0,00  

317057 Vargem Alegre 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 61  1.070,55  0  0,00  

317080 Várzea da Palma 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Estadual 314330 Montes Claros 0  0,00  649  4.523,53  

317080 Várzea da Palma 020301 Exames citopatológicos 0203010019 Municipal 315120 Pirapora 649  4.523,53  0  0,00  

317115 Vermelho Novo 030107 
Atendimento/acompanhamento 
em reabilitação física, mental, 
visual e múltiplas deficiências 

0301070105 Municipal 313130 Ipatinga 42  737,10  0  0,00  

 


